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Vad händer unde
r hösten 2015?

10-11 okt Stabskurs Hv-kompani (prel.) Livgardet

7 okt Påverkanskampanjer, psykologiskt försvar: 

Signalbefälsföreningen, MSB Stockholm

15 okt Totalförsvarskväll (C LedR) Västerås

23-25 okt Helgövning ungdom
Stockholm, Livgardet

23-25 okt Höstövning, Ungdom
Strängnäs

23-25 okt Rekryteringskurs
Kavallerikasernen

26 okt Internet och cyberkonflikter;  

Signalbefälsföreningen
Stockholm

26-30 okt Ungdomskurs taktisk-operativ officer MHS Karlberg

30 okt-1 nov Military Weekend
Ledningsregementet, 

Enköping

5 nov Försvarsforum
Arsenalen, Strängnäs

6-7 nov Verksamhetssäkerhet
Strängnäs

12 nov Karlbergs musikkår, konsert Riddarhuset

13-15 nov Military Weekend
Livgardet

15 nov Slagfjädern, sista manusdag

16 nov S:t Erik: Ryska militära aktiviteter Stockholm

20-22 nov Pistol 88 grunder
Livgardet

20-22 nov Military Weekend
Visby/Tofta

20-22 nov Slutövning ungdom
Södermanland

27-28 nov Försvarsupplysning, steg 2 Kavallerikasernen

27-29 nov Helgövning ungdom
Stockholm, Livgardet

4-6 dec Military Weekend
Livgardet

12 dec Höstfältskjutning
Livgardet

Det fullständiga Kursprogrammet för 2015 finns numera endast på

Förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm 

Anmälan till kurser skall göras på hemsidan. 



FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

3SLAGFJÄDERN NR 3-2015

D
en som inte lär av sin historia
riskerar att få upprepa den
igen.

Frihet, demokrati, mänskliga
rättigheter, mötes-, yttrande- och
religionsfrihet är några av de grund-
läggande kärnvärden som de frivilliga
försvarsorganisationerna tror på. 

Så har det svenska samhället inte
alltid fungerat. Sverige är ett land
som är sprunget ur krig, nöd, förföl-
jelse och fruktansvärt lidande.
Hundratusentals svenska soldater
har stupat på slagfälten, mestadels
utanför landets gränser. Tiotusentals,
kanske hundratusentals, svenska
familjer hart tagit emot ett uppsli-
tande besked om att familjemed-
lemmar stupat i strid. Utan ett sista
farväl har deras anhöriga lagts i en
krigsgrav. 

Enbart under det stora nordiska
kriget, 1700-1721, stupade nära 200

000 svenska soldater. En idag nästan
ofattbar uppoffring. Som om deras
sorg och förtvivlan inte vore en   till-
lräcklig prövning förvisades inte
sällan de efterlämnade i fattigdom.
Barnen, det låter brutalt, kunde auk-
tioneras ut till lägstbjudande. För
övrigt upphörde barnauktioner i
Sverige först år 1918.

I all vår verksamhet är det viktigt
att vi ibland stannar upp och
reflekterar över varför de frivilliga
försvarsorganisationerna behöver
just ditt engagemang. 

Våra fri- och rättigheter är ingen
absolut självklarhet eller naturlag.
Genom att vara aktiv i För svars -
utbildarna vidmakthåller samhället
en bas av ansvarskännande och
demokratiska människor som dess -
utom lägger ned egen tid för att öva
och träna upp sin kompetens för att
hantera en situation då våra kärn -

värden återigen hotas.
Vi får aldrig glömma att alla

människor inte befinner sig i samma
privilegierade situation som vi. För
dem har den process som vi genom-
gått just börjat. 

Ta en paus i vardagen, fundera på
Sveriges historia. Hur mycket
lidande och uppoffringar har vi inte
fått genomlida för att nå den
upplysta och relativt privilegierade
samhällsmodell vi lever i detta
ögonblick. Just nu pågår samma
lidande på andra platser i världen.
Lär av Sveriges historia och jämför
vår historiska resa med den osäker-
het och skräck som hundratusentals
människor dagligen tvingas genom-
lida på flykt. Ställ dig frågan, hur
hade du önskat att omgivningen
hade behandlat dina förfäder när de
befann sig i samma situation. �

Johan Nyström

Den som inte lär av sin historia...

Den stora frivilliga skjutövningen

D
et är många år sedan Vintergatan samlade hundratals skyttar,
som frös och sköt inpå småtimmarna. De sista åren har de varit
50 – 60 stycken. Många av dem har kommit från andra förbund

i Mälardalen och regelbundet några från Finland. Andra förbund inom
Försvarsutbildarna, över hela landet, har svårigheter att själva arrangera
stora skjutningar, som ändå är efterfrågade av medlemmarna.

De är därför välkomna till Vintergatan 2016. Ni får mer information
om hur det skall gå till i nästa nummer av Slagfjädern. �

Thomas Eckered
Förbundssekreterare

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland arrangerar lördagen den
23 januari 2016 den 64:e Vintergatan och inbjuder intresserade skyttar till
en av höjdpunkterna under året. Tävlingen genomförs på Kungsängens
skjutfält som en fältskjutning. Den är öppen för alla medlemmar i en
frivillig försvarsorganisation.
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Överstelöjtnant Jan Forsberg

U
nder huvuddelen av 1900-
talet har det pågått en kapp-
löpning om bästa verkan och

bästa skydd. För stridsvagnar har det
inom verkansområdet tagit sig
uttryck i ständigt ökande kalibrar,
bättre krut (framdrivning) och opti-
mering av projektiler och granater.

På skyddssidan har vi sett allt
tjockare pansar och en betydande
utveckling av skyddsmaterialet.
Stora ansträngningar för att klara en
penetration genom redundans och
en optimal komponentplacering har
också kännetecknat utvecklingen. 

Kapprustningen har startat

Under de senaste åren har Slagfjädern publicerat en serie om aktuella 
försvarsfrågor, särskilt i vårt närområde, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg
som är lärare i militärteknik vid Försvarshögskolan och som tidigare var chef för
Livgardesgruppen. Tidigare artiklar har behandlat hur den politiska och militära
situationen i Sveriges närområde har förändrats. I detta nummer granskar 
författaren hur det nya läget omsätts i upprustning och kapprustning.

Flera av Jan Forsbergs artiklar har behandlat händelserna i Ukraina. Han 
fortsätter sin ingående bevakning av situationen i landet. Slagfjädern kommer att
återkomma till kriget där, ty det är ett krig vad det än kallas i media; när   
utvecklingen där så motiverar.

Den nya ryska stridsvagnen T-14 i Armatafamiljen med sitt obemannade torn. Vagnchefen hälsar
medan föraren syns till höger om vagnchefen. För närvarande testas ett antal förserievagnar
inför den stundande serieproduktionen.

Sveriges stridsvagn 122 Leopard 2 är
fortfarande ledande i många avseende
men behöver en uppgradering i
närtid.
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I väst upphörde detta arbete
nästan helt under den senare delen
av 1990-talet. Skälet var att
Sovjetunionen upplöstes och många
bedömare ansåg  att Ryssland inte
kunde hålla uppe vare sig pro -
duktion eller nyutveckling inom
stridsfordonsområdet. Vi i Sverige
lyckades köpa 120 stridsvagnar
Leopard 2 med mycket av den
senaste och modernaste tekniken.
Leveranserna av vår stridsvagn 122
genomfördes mellan 1996 och 2002.
Under flera år var Sverige inneha-
vare av en av världens mest moderna
och potenta stridsvagnar.

Vapenutvecklingen under det
senaste decenniet har fokuserat på
operationer mot en tekniskt under-
lägsen motpart och i en miljö, läs
Afghanistan, där det är svårt att
urskilja fienden från tredje part.
Strävan har därför varit att utveckla
vapen med hög precision för att
oskadliggöra de mål man vill komma
åt och inga andra. Man har tagit
fram ammunition, vars verkan kan
styras (graderad verkan), så att man
uppnår eftersträvad effekt – men
inte mer. Även selekterad verkan har
eftersträvats; till exempel att man
bara slår ut funktioner som har
betydelse för den stridande mot -
parten. 

Nu är vi emellertid tillbaka i den
traditionella kapprustningen ”ver-
kan-skydd”. Utvecklingen ser ut att
fortsätta efter den linje som avbröts
på 1990-talet.

En ny våg av rysk
teknik
Rysslands svar på stridsvagnsutveck-
lingen blev en blandning av
tekniken hos T-80 och T-72. Denna
så kallade nya stridsvagn T-90 har
länge varit den modernaste strids-
vagnen i Ryssland, men i grunden är
det en stridsvagn från 1970-talet.
Den nyligen presenterade stridsvagn
T-14 i Armatafamiljen innebär ett
avsevärt tekniksprång framåt. Den är
byggd på T-95 konceptet, som pre-
senterades i en rysk tidskrift 1998.
Två år senare visades stridsvagnen
upp för en skara beslutsfattare men
inget hände. Först 2010 presente-
rades den nya stridsvagnen återigen
för Rysslands ledning. T-95 ansågs
inte mogen för serieproduktion och
utvecklingsingenjörerna fick om -
prov på en rad punkter. 

Förseningar i projektet har lett
till att det är först nu som T-14 pre-
senteras som den nya stridsvagnen.
Under paraden den 9 maj i år visades

ett tiotal av den nya stridsvagnen
upp. Serieproduktionen kommer
sannolikt först att starta efter utprov-
ning under 2016 och totalbehovet
av den nya T-14 Armata är satt till
2 300 enheter.

Revolutionerande är att besätt-
ningen sitter i en speciellt skyddad
modul nere i chassiet. Besättningen
kan fjärrmanövrera tornet, som bara
innehåller vapenutrustningen, ladd -
automat och sensorer. I tornet finns
också satellitkommunikationssystem,
radiokommunikationssystem, det
ryska positionssystemet GLONASS
och ett datalänksystem.

Ammunitionen lagras långt bak i
tornet och nere i chassiets botten,
vilket ökar skyddsnivån jämfört med
tidigare ryska stridsvagnar. Utöver
ett kraftigt förbättrat pansarskydd
finns ett aktivt skyddssystem, som
mäter in inkommande pansarvärns-
robotar och andra stridsdelar med
radar. Systemet skjuter ut en granat
med splitter, som träffar den
inkommande granaten eller roboten
som därvid förstörs. 

Israel har infört ett motsvarande
system kallat Trophy på sina moder-
naste Merkava-stridsvagnar. Tekni -
kerna i Ryssland har haft fria händer
att konstruera ett nytt fordon.
Strids vikten har ökat till över 50 ton.

Den ryska T-15 inom Armatafamiljen är ett kvalificerat pansarskyttefordon. Här ses de avancerade skyddspanelerna på vagnens sidor. Till
skillnad från T-14 har denna vagn motorn monterad fram för att ge plats åt pansarskyttesoldater bak i vagnen.
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Tyskland 
rustar upp
Den tyska försvarsministern Ursula
von der Leyen har beslutat att drift-
sätta drygt 100 gamla förrådställda
Leopard 2 stridsvagnar efter det att
de genomgått en omfattande reno-
vering och uppgradering. Tyskland
har idag 225 stridsvagnar av typ
Leopard 2 och det totala antalet
kommer att öka till 328 stycken. Det
är främst utvecklingen i Ukraina som
drivit på beslutet. Även ytterligare

fordon presenterades under paraden
i Moskva den 9 maj 2015. Fordonet
skall ersätta BMP-familjen, vars
senaste fordon var BMP-3 med en
stridsvikt på 18 ton. Det nya fordo-
net väger 25 ton och är beväpnat
med tunga pansarvärnsrobotar och
en 30 mm automatkanon. De gamla
hjulgående BTR-80 pansarskyttefor-
donen får också de en ersättare. Ett
helt nytt åttahjuligt fordon,
Bumerang, har tagits fram som skall
ersätta de äldre fordonen.

En ny automatväxellåda har införts.
Kanonen är utvecklad och förbätt-
rad avseende prestanda men fortfa-
rande med 125 mm kaliber. Ett nytt
understödsfordon T-15 har utveck-
lats på samma chassi. Detta fordon
skall understödja stridsvagnarna
med långräckviddiga pansarvärnsro-
botar med 5 000 meters räckvidd
och 30 mm automatkanoneld.

Nya pansarskytte-
fordon i Ryssland
Även ett bandgående pansarskytte-

Det nya obemannade T-14 tornet innehåller endast beväpningen, ammuni-
tion, sikte, sensorer och ett aktivt skyddssystem. Det nya karusellmagasinet
har plats för 32 granater vilket är en ökning från de tidigare stridsvagnarna
som har 22 granater färdiga för direkt användning.

Det nya ryska hjulgående pansarskyttefordonet Bumerang har visats. Den har förmåga att simma och är beväpnad med ett nytt
enhetstorn med 30 mm automatkanon. I övrigt är de mesta uppgifterna kring denna vagn ännu inte officiella. Detta stridsfordon skall på
sikt ersätta de gamla åttahjuliga BTR-80 pansarskyttefordonen.
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ning skönjas främst inom områden
som skydd och verkan. Men även
alla andra områden kommer att
beröras såsom ledningsförmåga, rör-
lighet och logistik. �

132 pansarskyttefordon av typ Boxer
skall beställas utöver de redan
beställda 272. Tyskland upprustar
men har också medgett att de låtit
förbandsnumerären gå ned för långt
för att kunna försvara Tyskland i
händelse av ett nytt krig i Europa.

Nytt stridsvagns -
projekt i Frankrike
och Tyskland
Frankrike och Tyskland har beslutat
att starta ett nytt projekt för att ta
fram framtidens nya stridsvagn. De
tyska Leopard 2 stridsvagnarna
bedöms vara användbara fram till år
2030. För att skapa en ersättare till
Leopard 2 skapas ett nytt samarbets-
projekt mellan Frankrike och

Tyskland. Projektet skall redan till
2018 ta fram underlag inom olika
teknikområden för en ny stridsvagn.
De gemensamma studierna skall
utmynna i olika koncept med
modernast tänkbara teknik. Här
skall tysk och fransk industri samar-
beta för att ta fram en ny stridsvagn
med den senaste tekniken för mor-
gondagens slagfält. 

Utan tvekan har den nya ryska
vågen av ny teknik drivit på beslutet
om detta projekt. Efter att det varit
delvis stiltje på stridsfordonsutveck-
lingen kan en form av ny kapprust-

Tysklands nya Leopard A 7 är uppgraderade och ombyggda gamla Leopard 2 A 4
(Stridsvagn 121 tidigare i Sverige). Just nu finns 20 exemplar och ytterligare 100 exemplar
har beställts. Stridsvikten är 62,5 ton och vagnen har fått det nya långa eldröret L/55.
Dessutom har en klimatanläggning (AC) och ett elverk integrerats i vagnen. Ett förbättrat
eldsläckningssystem har också tillförts.

Den nya ryska kompakta stridsvagnsmotorn i Armatafamiljen är i form av ett kryss med
12 cylindrar och 33,9 liters slagvolym. Effekten är ökad till 1 500 hästkrafter. De flesta
T-90 stridsvagnar har den gamla V-12 motorn på 1 000 hästkrafter.

Det nya pansarskyttefordonet
Kurganetz-25 har en stridsvikt på cirka
25 ton och är amfibiskt dvs fordonet
simmar. Samma enhetstorn med 30 mm
automatkanon finns på fordonet samti-
digt som det finns plats för 8 pansar-
skyttesoldater.



GULF-kriget
1991

Överstelöjtnant 
Claes Elvhammar
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V
id framkomst till Larnaca på
Cypern skedde en snabb
indelning i två grupper, en

för vardera av de två C-130
Hercules, som vi skulle åka vidare
med. Efter en lång natts väntan i den
för övrigt tomma flygplatshallen
flög vi vidare mot Riyadh. Det blev
sex timmars flygning längs Suez-
kanalen och Röda Havet för att
minimera flygning över land och i
de luftområden där flygoperationer
pågick.

Från Riyadh-flygplatsen for vi
mot det Svenska Fältsjukhusets
grupperingsplats strax utanför cen-
trala Riyadh. Förutom en stor militär
flygverksamhet syntes inga spår av
att landet var i krig sedan nästan tre
veckor med sin norra granne Irak,
det så kallade ”flygkriget”.

Vid framkomst till sjukhuset
skedde en kort uppställning och
genomgång där de nyanlända tillde-
lades förläggningsplats och andra

administrativa ärenden avhandlades.
Bland annat informerades om att
duschning fick vänta tills en elektri-
ker säkrat byggnaderna ordentligt.
Dagen innan hade man upptäckt att
duschvattnet var strömförande vilket
inte ansågs hälsosamt. 

Alla nyanlända tilldelades
Flygvapnets C-stridsdräkt samt
skoskydd i gummi. Gummistövlar
som personlig utrustning fanns inte
framtagen vid denna tid. C-strids-
dräkterna var vakuumförpackade så
man fick lita på storleksmärkningen.
Förpackningen fick nämligen brytas
först på särskild order för att säker-
ställa funktionen på det kolfiberlager
som var insytt som foder i dräkten.

Resterande del av dagen ägnades
åt att hitta runt på campen. Matsal,
förläggningsdel, sjukhusområde och
PX (kiosk) fick besök. Vi ville snabbt
få en överblick och lära känna
personalen för att kunna planera vår
fortsatta verksamhet.

Campen var en gammal förlägg-
ning för vägarbetare som stått tom i
ett par år. Denna del dög gott och
väl för sjukhusets allmänna behov
efter vissa servicearbeten. För sjuk-
husdelen hade en stor asfaltyta
anlagts där man skurit ut diken för
avlopp och elförsörjning, enligt de
anvisningar vi gjorde vid Svea
Trängregemente i början av 1980-
talet.

Personlig 
utbildning
På söndagen meddelades att sjuk -
huset kunde ta emot skadade i
begränsad omfattning om så skulle
behövas. Planering av den fortsatta
personliga utbildningen skedde så
att utbildningsprogram kunde distri-
bueras. Utbildningen kunde starta
redan på måndagen vilket var början
på drygt två väldigt intensiva veckor
med 16-18 timmars arbetsdagar. 

I de två föregående numren av Slagfjädern, 1 och 2-2015, publicerades artiklar 
av Överstelöjtnant Claes Elvhammar om början av GULF-kriget 1990 till 1991.
Då sattes det svenska fältsjukhuset i Riyadh (SA01) upp med omfattande
materielleveranser från Sverige och utbildning av svensk civil och militär personal.

Claes Elvhammar och övrig svensk personal gick på julledighet i december
1990, ovetande om hur nästa år skulle börja. I början av januari 1991 tog ledig -
heten slut. Avtransport skedde från Skavsta flygplats i Nyköping, Flygvapnets
spaningsflottilj F11.                                                      TEXT OCH FOTO: CLAES ELVHAMMAR
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Den personliga utbildningen
skedde på sex täter och omfattade
två timmars utbildning i hand -
havande av den personliga utrust-
ningen och information och övning
avseende uppträdande vid förhöjt
C-hot. 

För de flesta blev det en väl -
behövlig repetition, men det fanns
även de som inte hade haft möjlig-
het att få denna utbildning före
avfärd från Sverige. Det blev så
många utbildningspass att det tog

fem dagar innan vi var nöjda.
En anpassning av C-beredskaps -
grader gjordes med anledning av
den nya personliga utrustningen. 
Ber 3
• medför alltid ”Skyddsmaskväska
med tillbehör”. Detta var normalläget.
Ber 2
• medför även ”C-vätskeskydd och
hjälm”.
Ber 1
• medför även ”C-stridsdräkt” i sin
förpackning.

Saneringsplats 
– också för löss
Nästa utmaning blev upprättande,
utbildning och förövning av sane-
ringsplatsen för C- och kombinations -
skadade. Eftersom det inte fanns
några fastställda rutiner för detta fick
vi arbeta lugnt och metodiskt innan
den stora utbildningen av persona-
len kunde starta. Det var nämligen
sjukhusets sjukvårdspersonal som
enligt speciella scheman skulle vara
arbetskraft. 

ISB-personalens ansvar var att se
till att utrustning och vattenförsörj-
ning fungerade. Tidigt blev vi också
ianspråktagna i frågan om avlusning
av skadade. Rapporter inkom tidigt
att väldigt många irakiska soldater
var angripna av löss. 

Vår saneringsbana skulle även
kunna fungera för avlusning. Den
stora frågan blev vilka kemikalier
och läkemedel som skulle kunna
användas. Behandlingstiden för de
medel man köper på apoteket är
alldeles för långa (24 timmar eller
mer). Istället diskuterades att få fram
snabbverkande medel som i de flesta
fall inte är tillåtna i Sverige. Några
avlusningsmedel levererades aldrig.

Övning i sanering av C-och kombinationsskadade.

SCUD avfyringsområden och räckvidd.
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Hotet från SCUD-
markrobotar
Hotet från Iraq´s markrobotar,
SCUD, med lång räckvidd, var hela
tiden en realitet. Inledningsvis
diskuterades om dessa robotar
verkligen kunde nå ända till Riyadh

Efter de första larmen och
nerskjutningarna av robotar över
centrala staden var det ingen tvekan
om, att vi befann oss inom riskom -
rådet för träff. 

De allierade utvecklade en
särskild metod för larmning vid
SCUD-hot. Saudisk TV avbröt
sändningarna vid avfyrning av
robotar och sände en färgkod på
skärmen. 
GUL-robot avfyrad: ”Riktning inte
klarlagd”. 
RÖD-robot avfyrad: ”mot någon av
de fem larmzoner som landet inde-
lats i”. 
SVART-robot på väg mot den larm-
zon: ”du befinner dig i”. Riyadh var
en larmzon.

Tidsförhållandena var så snabba
så att man normalt uppfattade ”red
alert” och kunde ta skydd. Om det
gällde en robot mot vårt område så
var det avfyringen av de amerikan-
ska Patriot-missilerna som var
grupperade i närheten, som varnade
om att vi var i riskzonen.

Oavsett om missilerna var la d -
dade med C-stridsmedel eller inte så
var sprängkraften i den närmare ett
ton tunga stridsdelen nog så skräck-
injagande. Vi som var med minns de
över 100 döda och skadade ameri-
kanska soldater som träffades av en
missil i Dhahran vid Persiska viken.

Som nämnts i en tidigare artikel
så pågick vid denna tid slutförsöken
med ny skyddsmask till Försvars -
makten. FMV skickade ett antal av
den svenska försöksmasken till oss så
att vi kunde göra en del tester i
”sommarklimat”. Vi kunde ju inte lita
på att sommaren 1991 hemma i
Sverige skulle bli tillräckligt varm.Våra
tester visade sig senare bli värdefulla
– det blev ingen bra sommar.

Flygkriget och
markoffensiven
Vad hände då med flygkriget och
alla rykten om att markoffensiven
mot Irak kunde starta närsomhelst?
Varje morgon- och kvällsgenom-
gång innehöll information om det
storpolitiska läget men också vad
man trodde sig veta om läget i den
allierade uppladdningen. I korthet
innebar detta:
11-17 februari: Lämpligt för
anfall/landstigning på grund av
månen och tidvattnet.
18-24 februari: Ökad risk för
storm och regn. Problem med sikt
och framkomlighet.

Markkriget startade 24 februari
klockan 04.00 och pågick till 28
februari klockan 08.00 (100-tim -
marskriget). Rapporter inkom att de
allierades förluster var mycket
begränsade. Det var planerat att en
luftbro med skadade skulle etableras
mellan gränsområdet i norr till de
stora sjukhusen i Riyadh. En C-130

Materielförsök i sommarvärme.
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Hercules skulle avgå var 90:e minut.
Så omfattande transporter be -

hövde aldrig genomföras. Inga
irakiska skadade soldater anlände till
vårt sjukhus under själva kriget.
Istället började rykten och diskussio-
ner om sjukhusets framtid. Det
talades om omgruppering till Kuwait
eller överlämnande av sjukhuset på
plats till någon hjälporganisation.
Även omgruppering till norra Irak
diskuterades bland personalen med
anledning av situationen för
befolkningen där.

Hemfärd
Redan samma dag som markkriget
slutade kom vi överens med sjukhus-
ledningen om hemfärd. Vår uppgift
var slutförd och vi hade arbetsupp-
gifter som väntade hemma i Sverige.
Hemfärd skulle ske på lördagen med
den svenska C-130 som skulle

komma med post och annat från
Sverige. Som tur var fick vi reda på
att vi skulle göra uppehåll på Cypern
under söndagen. Då vi bara hade
militär utrustning med oss blev det
en tur till ett köpcentrum i Riyadh
för fullständig ekipering med civila
kläder. Vi saknade uniformstillstånd
för Cypern och det hade ju inte varit
så trevligt att sitta inlåst på ett hotell
under vistelsen där. 

När vi på lördagen väntade på
vår transport i den brittiska delen av
flygfältet lade vi särskilt märke till
alla lyckönskningar till ett ”Job well
done” som fanns anslagna från
politiker, militärledning, anhöriga
och kändisar. Något sådant hade vi
inte sett från svensk sida.

Efter en fantastiskt trevlig dag på
Cypern kunde vi måndag eftermiddag
åter trampa svensk mark, fortfarande
med spår av snö och is. Ingen tog

emot, inga anvisningar gavs om
avmönstring, utan vi tog oss till våra
bilar i Södertälje och åkte hem. 

På tisdagen var vi åter i tjänst på
Skyddsskolan. Vid TV:s Rapport-
sändning på kvällen var det ett
inslag om att ”Nu har irakiska ska-
dade anlänt till det Svenska
Fältsjukhuset”. Det är ganska okänt
att det Svenska Fältsjukhuset, under
ett antal veckor, genomförde
avancerad sjukvård på ett stort antal
svårt skadade irakier med gott
resultat. Möjligen är det så att ingen
annan allierad sjukvårdsenhet gjorde
så mycket i anslutning till kriget.

Vad hände med all utrustning?
Den packades ner igen och trans-
porterade hem till Sverige med båt
under april 1991. �

Karta över ”100-timmarskriget”.
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Det är något av det som kan hända
på en SERE A-kurs hos För svars -
utbildarna.

V
eckan före midsommar sam-
lades ett antal ungdomar från
hela landet som har ett

gemensamt intresse av att lära sig
överlevnad. De har alla sökt kurs
SERE A. SERE är ett begrepp som
svenska försvarsmakten har anam -
mat från USA i början av 2000-talet

och som står för Survival (överlev-
nad), Evasion (dold förflyttning/ -
flykt), Resistance (hur man uppträ-
der i en kidnappning/gisslan situa-
tion) och Extraction (undsättning).

Försvarsmaktens Överlevnads
Skola (FÖS) i Karlsborg har funk-
tionsansvaret för all SERE-utbild-
ning som genomförs i svenska för-
svarsmakten. FÖS utbildar överlev-
nadsinstruktörer, som kallas SERE-
instruktörer. Instruktörerna har där-

efter till uppgift att utbilda och
sprida kunskap i Försvarsmakten
avseende SERE. 

För att planera och genomföra en
SERE kurs i Försvarsmakten krävs
det att kurschefen, tillika övnings -
ledaren, är SERE-instruktör. Detta
givetvis för att kvalitets säkra utbild-
ningen och att utbildningen inne-
håller de SERE-moment som
Försvarets överlevnadsskola kräver.
Instruktörer vid denna SERE A-kurs
skall vara mycket kompetenta SERE-
instruktörer, både från Försvars -
makten och Civila Överlevnads -
sällskapet.

Just en sådan SERE A kurs hade
ett 30-tal ungdomar ur Försvars -
utbildarna och Hemvärnet anmält
sig till under veckan före midsom -
mar  på Väddö. De ryckte alla in
med olika förväntningar, en del såg
fram emot en kul vecka, andra såg

Överlevnadskurs SERE A

”Koskela var inte rädd för vildsvin och övernattade i en ga m -
mal granatgrop, till skillnad från Karlsson som hamnade vid
en gammal järnåldersgrav med förbud att plocka stenar från
gravhögen att använda till sin eldstad. Wessel ville gå en kurs

i hur man jagar vildsvin på stenåldersvis och Groth byggde en
”ensamma vargen” bivack i riktig jägarstil. Bustos åt blåbärsblad
hela tiden och fångade fisk med egna tillverkade fiskeredskap.” Major Helen Falk
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fram emot en vecka ute i skogen,
men det de alla hade gemensamt –
det var att de ville testa sig själva, sin
kropp och sitt psyke.

Syftet med en SERE A-kurs är att
ge den enskilde tillräckliga kunska-
per för att kunna överleva i en brist-
och nödsituation i fält. Utbild -
ningen syftar till att kunna optimera
de tillfälliga faktorerna i det fysiska
stridsvärdet och minska risken för
onödiga skador och lidande i en
brist/nödsituation. 

En människas kropp och psyke
reagerar på ett annat sätt om hon
varit utsatt och upplevt en liknande
situation tidigare i livet. 

Under veckan får deltagarna
uppleva en nödsituation med brist
på föda och vatten. Detta för att
deltagarna senare ska gå ur den-
samma stärkta och med erfarenhet
och kompetens i syfte att minska
belastning på kroppen vid en
eventuell liknande situation i framti-
den. Moment och övningar under
kursen innebär fysisk eller psykisk
belastning – eller båda samtidigt –
varför alla deltagare måste vara fullt
friska och inte ha några större och
allvarligare skador.

Ungdomarna får under en vecka
lektioner i de olika ämnesområdena
Survival, Evasion, (Resistance) och

Extraction. Teori och praktik varvas
inomhus och utomhus. Kurs inne -
hållet hålls hemligt Detta för att del-
tagarna så långt som möjligt skall
utsättas för nya saker och oväntade
händelser för att få erfarenhet av hur
just man själv reagerar på detta och
hur man själv med hjälp av sina
SERE-kunskaper klarar sig ur situa-
tionen. 

Kursinnehållet varierar också
något år från år, beroende på kurs-
deltagarnas antal och uppkomna
situationer. De elever som genom-
fört kursen brukar vara bra på att
inte avslöja kursinnehållet för sina
kamrater som söker kommande
kurs.

Ungdomarna ryckte in förvän-
tansfulla och lätt nervösa för vad
som skulle hända och ryckte ut
med ett stort leende och med
stärkt självkänsla – och trötta. 

Jag, som övningsledare, har
bara positivt att säga om ungdo-
marna. Korrekt klädda och med
ett korrekt uppträdande och dess-
utom både positiva och trevliga
att jobba med. Veckan är för oss
instruktörer, en av de bästa arbets-
veckorna under året. Vi ser fram
emot nästa år.

Många SERE-hälsningar från
oss instruktörer till alla er hem-

värnsungdomar som genom åren har
genomfört SERE-A. 
Kom ihåg ”Fågel Fenix” – man

blir aldrig fullärd och man måste

alltid vara lika ödmjuk inför all

utbildning och kunskap.

Text: Helen Falk

Foto: Helen Falk, Thomas Eckered

Harry Sepp under ett lektionspass.
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U
nder lördagen fanns bland
andra överbefälhavaren
Sverker Göranson rikshem-

värnschefen Roland Ekenberg och
chefen för Norrbottens regemente
och Militärregion nord, överste
Mikael Frisell, på plats.

Hemvärnet bildades genom ett
riksdagsbeslut den 29 maj 1940. Då
var Danmark ockuperat, Tyskland
anföll Norge och Finland hade
tvingats sluta fred på Sovjetunionens
villkor. Som vanligt tog det litet tid
och tvingande händelser i omgiv-
ningen för att de svenska politikerna
skulle våga fatta nödvändiga beslut.

Den 31 maj 1940 utfärdades
Hemvärnskungörelsen där Hem -
värnets folkrättsliga ställning som en
del av armén fastställdes. Utan
denna formalisering skulle hem-
värnssoldaterna inte ha behandlats
som kombattanter av fienden och
även ha brutit mot svensk lag (om
”olaga kårverksamhet”).

Hemvärnet sattes i beredskap
den 25 juni 1940 och genomförde
under andra världskriget mängder av
uppgifter, militära och för civilför-
svaret, av ovärderligt slag för
Sveriges befolkning. 

Efter andra världskriget och när

försvarsmakten stadigt upprustades
minskade kanske Hemvärnets bety-
delse och det blev inte ovanligt att
både försvarsmaktens anställda och
unga värnpliktiga förlöjligade
hemvärnssoldaternas kompetens,
utrustning och uppgifter. De hade
fel då och de skulle ha än mer fel i
dag. Hemvärnet idag är inte ÖB:s
”långskaftade klubba”, som attack-
flyget en gång kallades, men det är
en våldsam slägga för närbruk.

Det fanns verkligen någonting
att fira i början av september
2015! �

Hemvärnet 75 år
Hemvärnets firade 75 år i början av september. Det gjordes bland annat
med en jubileumshögvakt på Slottet. Denna högvakt genomfördes av en
styrka ur Fältjägarbataljonen och Västernorrlandsgruppen. En lördag
samlades fyra musikkårer, en stålande sol och en fullsatt borggård för att
markera betydelsen av Hemvärnets 75-årsjubileum. 

TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: MIKAEL NORRMAN

Rikshemvärnschefen Roland Ekenberg i
glatt samspråk med ÖB på borggården.
I bakgrunden  skymtar C Livgardet
Christer Tistam.

ÖB Sverker Göransson i
livligt samtal med C Riks -
hem värnsavdelningen 
överste Mattias Ardin och 
C I19 överste Mikael Frisell.
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M
usketerarkåren har två uppsättningar
musköter i sin arsenal: De usprungliga
m/1853 Enfield som används vid exercis och

förevisningar och nytillverkade italienska som används
vid skjutningar. Svartkrut och tändhattar köper Kåren
in, men kulor tillverkar man själva hantverksmässigt.

På eftermiddagen den 24 september regnade det
kraftigt – ända till dess att ÖB med sällskap kom ut till
skjutplatsen på Livgardets övningsfält. Hanteringen av
musköterna med många moment för laddning lärde sig
skyttarna snabbt av Kårchefen Sten Aleman.
Ytterligare några övningstillfällen behövs dock innan
de uppfyller kravet på tre skott i minuten.

General Sverker Göranson har varit överbefäl -
havare under ett antal besvärliga år för För svars -
makten. Skjutning med musköt går väl inte att jämföra
med de svåra uppgifter som han har mött och löst
under den tiden. 

Denna eftermiddag visade han ändå att inte bara
har varit en skicklig ÖB, utan dessutom är en skicklig
muskötskytt. Han tilldelades fritt medlemsskap i
Rustkammaren – Musketerarkårens stödförening (se
information i Slagfjädern 2-2015, sidan 22. �

ÖB skjuter musköt
Inför sin avgång som Överbefälhavare den sista september hade
general Sverker Göranson samlat några av sina närmaste med -
arbetare den 24 september. De träffades på Livgardet för samtal och
gav sig sedan ut på övningsfältet, där skjutning med musköter var
förberedd av Svea Livgardes Musketetarkår. Som bekant är
Musketerarkåren, utöver sin koppling till Livgardet, sedan några år
en förening knuten till Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland.                                               TEXT O FOTO: THOMAS ECKERED

Thomas Eckered
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V
i deltagare skulle få prova ett
nytt koncept där specialise-
ring efter intresse och utbild-

ningsnivå erbjöds. Vid anmälan
kunde man välja mellan spaning,
sjukvård, samband och ledarskap.
Tyvärr var det för få som valt sam-
band för att den inriktningen skulle
kunna genomföras denna gång. Det
blev ändå fyra olika utbildnings-
grupper då de äldreelever som redan
gått ledarskapsdelen fick fördjupade
kunskaper i spaning.

Vi var totalt 24 ungdomar från
avdelningarna Syd, UING, Nord -
östra, Järfälla, Bromma och även
ungdom luftvärn som deltog med
blandade förhoppningar, men stäm-
ningen var överlag mycket förvän-
tansfull. Vi slussasdes iväg med buss
till “repövningslägret” Tillfället där
vi inkvarterades i logementen. 

De första dagarna ägnades åt
teorilektioner som varvdes med
korta praktiska moment. De fyra
äldreeleverna som valt ledarskap

som specialisering tyckte dock att de
utsattes för en oändlig mängd
powerpoints. Spanarna såg vi oftast
inte skymten av, men sjukvårds-
gruppen var ljudlig. Det var varma
dagar, mycket energi behövdes för
att orka med takten och vi var inte
sena med att be om större portioner
mat och fler mellanmål.

När den praktiska delen började
fick vi nyfjädrade ledarskapselever
äntligen använda våra nya kunska-
per. Två större grupper, blandat
sjukvård och spaning, tågade ut i fält
för att resa förläggning, helst utan
att bli upptäckta av “fienden”.

Dygnet ute i skogen skulle
komma att innehålla sjukkvårds -
moment och förflyttning. Spanarna

Ungdomarnas 
sommarkurs 

Alva Nelzén

Ungdomarnas slutövning i maj 2015 följdes av en sommar övning. Mitt i juli
höll Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland sin första egna sommar-
kurs på länge för ung domarna i Stockholms län. Kurschefen och instruktörerna
hade slitit hårt för att få kursen genomförbar. Helt säkra på att de hade en bud-
get var de inte förrän veckan före kursstart.        TEXT: ALVA NELZÉN • FOTO: THOMAS ECKERED
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fick spana och skickliga ungdoms -
sjukvårdare tog hand om en och
annan skademarkör. Vid ett av
skademomenten fick en av gru p -
perna besök av familj svampploc -
kare, som nyfiket stannade bilen för
att titta på scenen som utspelades.

När veckan närmade sig sitt slut
var den stora, viktiga kontrollen av
utbildningen kvar, ett masskademo-
ment. De trötta grupperna tog sig
tillbaka till staben i Tillfället, där de
mötte plutonchefen för ordergiv-
ning.

Men vad händer nu? Order -
givningen avbröts av plötslig eldgiv-
ning. De fåglar som fanns vid höjden
framför oss tog förskräckt till flyk-
ten. Det skreks order och kontra -
order. Vad förväntades man göra?
Slitna kroppar fylldes med adrena-
lin. En chef samlade styrkan i skydd
bakom sluttningen, en annan gav sig
tillsammans med övriga äldrelever in
i tumultet som skapats på ett fåtal
sekunder, med hull och hår. 

Efteråt skulle vi komma fram till

att vi hade drabbats av “sockerbits-
effekten”, viljan att hjälpa till fick oss
att glömma den uppenbarta faran.
Det rök från toppen av kullen likt ur
en skorsten. 

Övningsledaren uppmanade oss
högljutt att inta låga ställningar. Det
låg skademarkörer överallt! Vi måsta
alla jobba hårt för att få undan dem
till uppsamlingsplatsen. 

Radion knastrade i bakgrunden,
ett rop på hjälp hördes från en
skadad innifrån en av byggnaderna.
Kunde det vara så att vi hade missat
några skademarkörer? De få elever
som kunde avvaras skickades ut för
att kontrollera detta, medan de kvar-
varande skrev kortfattade rapporter
på lappar som skulle överlämnas till
“ambulanspersonalen”.

Övningsledaren kommenderade
till slut “momentet avbryts”. Någon
uppfattning om hur länge det hade
pågått hade vi inte. Vi sattes i arbete
att städa upp för att sedan samlas för
återkoppling. Det visade sig att vi
hade lyckats med uppgiften på det

stora hela, men att det såklart fanns
utrymme till förbättring. Vilket vi
höll med om!

Nu, när kursen är genomförd,
kan man fråga sig hur det nya syste-
met fungerade. Uppläggningen kan
tyckas vara en liten förändring, men
de som varit med några år i försvars-
utbildarna märkte stor skillnad.
Gruppkänslan stärktes  när alla
eleverna snabbare fann sina roller
och kunde utföra sina uppgifter.
Gruppchefernas arbete underlätt-
tades. 

Resultatet blev att det kändes
som om vi med litet övning kommer
att klara mer komplicerade uppgifter
på det här viset. 

På kursen lärde vi oss också att
inte underskatta den egna förmågan.
Till skillnad från årets slutövning i
maj där man fick pröva på nya
svårigheter som repellering, var
denna övning mer fysiskt och men-
talt krävande. Vi testade verkligen
våra gränser. �



sig att inse att det inte alltid är den
egna värdigheten som är viktigast
utan förmågan att lösa uppgiften på
bästa sätt. 

En av övningarna hade en
mycket stark realism eftersom det
föreställde en båtolycka där många
personer hamnat i vattnet och
försökte nå land och räddningen.
Det gav både dagsaktuell realism
samt återblickar till det som hände
för över 70 år sedan då båtflykting-
arna kom över Östersjön.

Allt som allt var det en härlig
helg med stor tillfredställelse för mig
att kunna se så många av dem jag
”curlat” och drivit så långt bli klara
och redo för sina kommande upp-
drag som hemvärnssjukvårdare.

Ett stort tack också till Fårö kurs-
gård med all personal. Avslut nings -
middagen med gotländska rätter
samt Gotlandsdriku gör alltid
succé. �
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D
et var en stor kurs med
nästan 50 deltagare. Av dem
kom nästan hälften från

Livgardes- eller Södertörnsgruppen
och som rekryteringsansvarig har
jag följt dem från första intresse -
anmälan och informationstillfälle
och fram till avslutningen.

Det är en mycket spännande
resa för och med många människor
som av olika skäl vill göra en insats
för Sverige. Nu återstår för dem att
genomföra hemvärnsintroduktionen
och skriva på sitt avtal så är de
”levererade” till Försvarsmakten.

Många börjar med Military
Weekend som är en kort ”prova-på-
helg” och ger deltagarna svar på om
en militär befattning överhuvudta-
get är något för dem. 

Den har följts av ”Grund -
läggande soldatutbildning för frivi l -
liga” (GU-F) på två veckor. Det är en
intensiv utbildning där deltagarna
får de första möjligheterna att lära
sig förhållanden inom en militär
befattning. I utbildningen ingår
också att få lära sig grunderna i att
hantera sitt befattningsvapen. För

hemvärnssjukvårdarna är det pistol
som är befattningsvapnet. 

Därefter är det dags för två drygt
veckolånga grundkurser för hem-
värnssjukvårdarna. Den första hand-
lar om den enskilde sjukvårdarens
kunskaper och kompetens och den
andra om hur man tillämpar dem i
sjukvårdsgruppen.

Kursplatserna är Försvars utbil -
darna kursgårdar i Ånn, Tylebäck,
Fårö och Höllviken. Långhelgen på
Fårö visade ön från sin allra bästa
sida med vackert och varmt väder.
Det var mycket viktigt med att inta
mycket vätska för att man skulle
kunna orka med alla strapatserna
och också vara med även mentalt
under de överraskningar som
övningsledningen prövade delta-
garna med. 

Övningarna är realistiska och
genomförs med markörer från i
första hand Gotlands Hemvärn. De
spelade upp olika scenarer med stor
inlevelse. Ibland skulle de spela
störande moment som det också
gäller att kunna hantera för sjukvår-
darna. Sjukvårdarna måste också lära

Sjukvårds-               utbildning
på Fårö 

I början på augusti i år hölls avslutningen av grundkurs 2 för de blivande
hemvärnssjukvårdarna. Det blev ett par intensiva dagar med de tematiska
slutövningarna som testade deltagarnas kunskaper och kompetenser. De
löste alla svårigheter och oväntade situationer som de ställdes inför på ett
imponerande sätt.                                                       TEXT OCH FOTO: IRMA PALM

Irma Palm.

FÖRBUNDSINFORMATION



Vad händer hos 
Försvarsutbildarna Gotland?
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V
i har haft en fantastisk so m -
mar med många välfyllda
kurser. Sjukvårdskurserna

Grundkurs 1, GK 1, och Komp let -
teringskurs, KU, genomfördes i
början av juli med ett mycket bra
resultat. Det var sammanlagt ett
60-tal elever och 10 instruktörer
som deltog och var jättenöjda.
Kurschef för GK 1 var Monika
Nyberg-Karlsson samt för KU
Helene Österdahl. 

I början av augusti genomfördes
sjukvårdskurserna GK 2 och grupp-
chefskursen. Kopplat till denna
utbildning hade vi även en
Minibussutbildning. 

GK 2 är examenskursen för
blivande hemvärnssjukvårdare för
vilket vi Försvarsutbildare har avtals-
uppdraget att utbilda och fylla upp
de 1000 avtalsbefattningar som finns
i hemvärnsbataljonerna. Samman -
lagt med kursdeltagare, instruktörer,
anhöriga så var det cirka 100 delta-
gare på dessa kurser. Resultatet av
kurserna blev mycket bra och det är
bara att gratulera hemvärnsbataljo-
nerna som får dessa utomordentligt
välutbildade hemvärnssjukvårdare.
Kurschef för GK 2 var Monika

Nyberg-Karlsson och för grupp-
chefskursen Tina Marberg. Vikten av
att anhöriga har möjlighet att delta
på våra kurser visade sig på GK 2 där
ett 15-tal anhöriga var markörer på
sjukvårdsövningarna på ett mycket
bra sätt. Vi skall jobba för ett an -
hörigutbud så att vi får med flera
anhöriga på våra kurser, vilket också
är en viktig del i rekryteringen till
kurserna. 

I början av augusti hade vi 25
deltagare som genomförde försvars-
informationskurs steg 3 med kurs-
chef Tommy Jeppson vid rodret.
Kursen var mycket uppskattad av
alla deltagare. 

Lördagen den 22 augusti höll
Generalmajor Karlis Nerektnieks ett
mycket uppskattat föredrag med
rubriken ”Gotland-Nyckeln till
Östersjön. Viktigare för NATO än
för Sverige.” Över 100 åhörare kom
till detta intressanta föredrag som
hölls på Fårö Kursgård.

Vi har en Military Weekend
fredagen den 20 november till
söndagen den 22 november.
Military Weekend är en prova på
kurs i syfte att rekrytera personal till
Försvarsmakten. 

Höstens ungdomsverksamhet
drar igång den 19 september.
Ungdomsansvarig P D Hurtig samt
kurschefen för ungdomarna, Johnny
Arvidsson, gör ett utmärkt arbete
med att utveckla vår framtid, ungdo-
marna.

Vad händer på Fårö kursgård?
Kursgården har förutom nämnda
kurser ovan haft FRO-veckorna
29-30 samt konfirmationsläger,
dansläger, B & B med mera. Vi har
haft fullbelagt under huvuddelen av
sommaren. Vi har öppet till 31 okto-
ber så ta tillfället i akt och besök vår
kursgård när den är som finast iklädd
höstskruden. Vi ser fram emot en
härlig höst.

Välkomna!
Jan-Eric Engström

Hej alla försvarsutbildare! 

Jan-Eric Engström
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D
etta mötte den stora gruppen
från Stockholms Träng-
befälsförening då vi gjorde

vår 11:e utlandsresa som denna gång
gick västerut för ovanlighetens skull.
Tidigare har Mellaneuropa och de
baltiska länderna utforskats. Denna
resa utmärktes av mycket buss -
åkande och startade i Dublin, gick
vidare till Belfast, norrut till Derry
(Londonderry, man tvistar om nam-
net) över norra ön till Donegal,
Sligo, Galway, över Limerick och
tillbaks till Dublin. Även denna resa
anordnades av vår ordförande Nisse
Bovin med hjälp av vår otroligt
kunnige Johan Engström som guide
och Göran Holmström, mannen
som alltid har en rolig historia i bak-
fickan när tillfälle ges. Och det gjor-
de det ganska ofta under den 140 mil
långa bussresan.

I Dublin stannade vi två nätter
och hann med en sightseeing-tur
runt Dublin. Ett efterlängtat och
intressant besök var förstås Guinness

Store House där vi fick följa till-
verkningen och provsmaka ölet. Det
smakade inte alls som den Guinness
man köper i Sverige och flera av
resenärerna som inte dricker öl fann
detta välsmakande. Detta skedde i
ett utsiktstorn där baren låg 185 m
över havet och med utsikt över hela
Dublin.

Ett mycket bra besök var på
United Nations Veteran Association
i Arbour House. Fyra gentlemän
hade ställt upp med kaffe och
smörgåsar och berättade om
Irlands försvarsmakt, vilken
inte är större än Sveriges. Dock
känner de inget hot på samma
sätt som vi i Sverige gör. Deras
veteranverksamhet, museum
och kyrkogård över stupade
veteraner var  inponerande och
något som vi inte har i Sverige.

I Belfast var den stora

attraktionen Titanicmuseet, en
enorm byggnad värd ett besök. Vi
hann naturligtvis med ett besök på
en av Irlands mest berömda pubar
”The Crown”. Resan fortsatt och ett
annat stort stopp var Old Bushmills
Whiskey Distillery som tillverkat
whiskey i mer än 400 år.
Provsmakning ingick naturligtvis
också. Den mycket märkliga klipp-
formationen Giant´s Causeway
bjöd på en vidunderlig utsikt och ett
bra sätt att röra på sig genom att ta
sig nerför till stranden för att få
känslan av storhet i detta fenomen.

Irland 
är verkligen grönt!
Gröna höjder, och fält, gröna berg och klippavsatser, hisnande
bergsformationer, fantastiska utsikter över de omgivande haven,
vackra blommor i många färger, många olika typer av byggnader
och egnahemshus, portar och dörrar i de mest skiftande färger och
former och vänliga irländare.

Cliffs of Moher.

Giant´s Causeway.

”Fredsmuren” i Belfast - en stor turistattraktion.
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Färden fortsatte med olika stopp
för att titta på alla sevärdheter.
Irland har ett stort antal borgar och

ruiner och Johan var lika glad för
varenda sten som dök upp. Han
hade alltid en historia om dem och
även en massa information under
resans gång.

Sista etappen från Galway for vi
vidare mot SV och sista stoppet före
Dublin var Cliffs of Moher med sin
huvudattraktion O´Brians torn.
Klipporna sträcker sig 8 km längs
kusten och är 214 m höga. Framför
oss låg hela Atlanten och västerut
Nordamerikanska kontinenten,
Newfoundland-Labrador i Kanada.
Sista kvällen blev det en riktig pub-
kväll med dans- och musikunder-
hållning.

En, som vanligt, mycket trevlig,
innehållsrik och givande resa tack
vare det bra arrangemanget och vår
fantastiksa guide. �

Text och foto: Agneta Cedervall

V
i har länge talat om att en resa till
Irland skulle vara trevligt men det
har inte blivit av. När detta tillfälle

erbjöds var vi snabba att anmäla oss. Vi
har hört så mycket om Irland så våra
förväntningar var höga. 

Det var ett ambitiöst och omväxlande
program som förde oss till många platser
runt i stort sett hela ön. Flexi biliteten var
hög beroende vad som tiden medgav
vilket var uppskattat, det gav lite mer tid till
det vi gjorde.

Besöken på Guinness och Old
Bushmill var smakmässigt intressanta,
men framför allt tyckte vi att Titanicut -
ställningen var imponerande både till
omfattning och djup. Vi uppskattade mest
de nedslag vi gjorde i den säregna irländ-
ska naturen.

Klippformationerna vid Giants
Causeway, som ett resultat av istiden
samt därefter århundradens påverkan av
vind och vatten, var otroligt unika och
spännande. Upplevelsen vid Cliffs of
Moher var nog ändå resans höjdpunkt.
Synen av dessa otroliga klippformationer,
200 meter höga som stupar lodrätt ner i
Atlanten på en sträcka av flera kilometer,
var nästa andlöst sällsynt och vacker.

Den avslutande Pub-kvällen var en
riktig höjdare upplevelsemässigt. Det var
en verkligt värdig avslutning på denna
resa.

Många har berättat om vänliga och
generösa irländare. De som vi mötte
bekräftade detta, allt ifrån folk på gatan,
expediter i affärer och hotellpersonal. 

Naturmässigt var Irland en verkligt
fantastisk upplevelse. Vi hade hört talas
om ”Den gröna ön” men att den var så
grön hade vi inte kunnat föreställa oss. 

Ett annat intryck var vilken blomster-
prakt som präglade ön. Alltifrån prunkande
trädgårdar till smakfulla blomsterarrange-
mang längs vägar och i parker där färg
och fantasi avlöste varandra.

Denna resa var mycket trevlig,
informativ och givande. Vi hann se och
uppleva mycket och sällskapet och
umgänget med både gamla och nya
vänner var mycket trivsamt. Vi vill gärna
uttrycka ett stort tack till reseledningen för
allt arbete för att få till denna resa så som
den blev. En alldeles särskild eloge vill vi
också ge till vårt vandrande historieorakel,
Johan Engström. �

Ingegerd och Kim Åkerman

Titanic-museet.
Minnesstenarna vid United Nations Veteran
Association i Arbour House där vi även fann
Nordic Battlegroup på andra stenen från höger.

Kim Åkerman till vänster tackar Noel
O´Neill, Post 1 Chairman för det vänliga
mottagandet vi fick på United Nations

Veteran Association.

Det blev nog fler än en Guinness under resan. 

Reseledaren provsmakar Guinness.
Nisse Bovin är ordförande i
Förbundets valberedning.

Åker man på vägarna på Irland får man
vara beredd på överraskningar.

Vackra blomsterarrangemang var
utmärkande på ön.

En av många vackra portar.
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Nya Roslagsmarschen
- en succé

R
oslagsmarschen har funnits
tidigare men i lite annan
form. Då gick man nio mil

på tre dagar och övernattade i tält
däremellan. Deltagarna kom från
Hemvärnet och de frivilliga för-
svarsorganisationerna och deltagar-
avgiften var cirka 900 kronor. Så
hade man hållit på i många år, men
på slutet blev det för arbetsamt och
arrangörerna knäcktes. 2011 genom-
fördes Roslagsmarschen med 60 del-
tagare för sista gången i den gamla
mycket ambitiösa tappningen. 

Synd på en så bra idé tyckte två
entusiaster, Olof Engfeldt och Per
Nauckhoff, och startade föreningen
Nya Roslagsmarschen och tog initi-
ativet till årets vandring. Folk be -
höver röra på sig och komma ut i
vacker natur. Det finns många fina
vandringsleder som man när som
helst kan ge sig ut på, till exempel

Roslagsleden. Om man skapar ett
särskilt tillfälle, som Roslags mar -
schen, blir det av och kan bli en
tradition och ett mål för träningen.
Att kunna gå till fots ett par mil är ju
dessutom en del av den personliga
beredskapen. 

I Roslagsmarschen 2015 kunde
deltagarna välja att gå tre, två eller
en mil. Ett fyrtiotal, särskilt familjer
med små barn, valde den kortare
sträckan. Ungefär lika många valde
tremilen och några få valde dessut-
om att springa hela sträckan. Bland
deltagarna fanns medlemmar i
Hemvärnet och de frivilliga för-
svarsorganisationerna. 

”Ett utmärkt träningstillfälle i
trevliga former – fast det borde
utnyttjas av fler” tyckte några. Inte
minst borde man utnyttja Roslags -

Nästa steg för deltagarna, som var i många åldrar, blir att gå
med i Försvarsutbildarna.

Ryska militära aktiviteter 
i vårt närområde 

– vad är det som händer?

Föreläsning för medlemmar i S:t Eriks FBU-
 förening samt vid mån av plats för andra deltagare

från föreningar inom Försvarsutbildarna i
Stockholmsområdet

Plats
FHS (Försvarshögskolan)

Föreläsare
Överste Jan Mörtberg, Chef Institutionen för säkerhet,

strategi och ledarskap (ISSL), FHS

Tid
Måndagen den 16 november 2015, kl 19.00-21.00

Anmälan
till Ragnar Persson, persson.ragnar@hotmail.com

Ange namn, förening, id-handling 
(som avses uppvisas vid inpassering)

Anmälan skall ske 
senast måndagen den 9 november

Marscher är på modet igen. Förbundet har under hösten
haft två soldatptov, i Sörmland 18 augusti och i Frösunda
27 september. Den 12 september genomfördes Roslags -
marschen i ny tappning för första gången. Det blev succé.
210 vandrare deltog och allt fungerade. Till och med
vädret var bästa möjliga.

marschen som ett tillfälle för infor-
mation och rekrytering på samma
sätt som företagare som gjorde
reklam för sin verksamhet när van-
drarna kom i mål. 

I år var det Visit Roslagen på
Norrtäljes turistbyrå som drog ett
stort lass för att Roslagsmarschen
skulle bli verklighet. Starten var vid
turistbyrån och därifrån bussades
deltagarna till startpunkterna en, två
eller tre mil norr om Norrtälje.
Planerna är att nästa år ska
Roslagsmarschen gå genom Öster -
åkers kommun någon gång i mitten
av maj när naturen är som vackrast.
Kanske behöver du träna vandrings-
musklerna innan du ger dig ut på
Roslagsmarschen 2016? �

Text och foto: Per Nauckhoff

Föreningen Nya Roslagsmarschen 
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Slagfjädern saluterar

FOTO: THOMAS ECKERED SVEABORG

Oktober
04 Göran Wengelin St.Eriks 60
05 Lars Nord ArtGrk 75
07 Lennart Flinck Hvf, Musketerar,Tunga 70
07 Elisabeth Hoff HBR 50
09 Kari Talikka Direktansluten 60
15 Henrik Strand Södermanl. 50
25 Erik Fredriksson St.Eriks,Tunga 50
30 Gert Hellström Hvf 70

November
03 Sten Hedborg Skyttef,Hvfn 70
09 Bengt Kärrström Träng 60
19 Bo Persson St.Eriks 70
20 Fhleming Christensen Pansar 60
22 Lars Ståhle Pansar 90
23 Karl-Erik Andersson Förbundet 80
26 Birger Wikner Söderml. 75
18 Johan Wigren HBR,Pio 50
30 Anders Törnqvist Träng 75

December
01 Allan Malm Tunga 70
02 Per Larsson Träng,Tunga 50
02 Kjell Ivar Tovseth Södermanl. 50
05 Lennart Lübcke Träng 80

09 Hans-Jürgen Haaf St.Eriks 75
12 Per Lindblom Hvf,Tunga 50
18 Göran Larssson St.Eriks 60
19 Margareta Milton Träng 70
21 Lars Sente St.Eriks 60
21 Ronny Jacobsson Träng 50
22 Hans Hedebratt HBR 50
23 Acke Kianto Förbundet 75
30 Kaj Alm Träng 85
30 Claes Ekwall Signal 80

Rättelser av uppgifter i septemberlistan:

Signe Rehman fyllde 90 år den 3 september, inte 80 år som fel-
aktigt uppgavs. Tommy Unnerbäck fyllde 70 år den 5 september,
inte den 9 som felaktigt uppgavs.

Ungdomstävlingen på HvSS

Ungdomstävlingen genomfördes traditionsenligt i
slutet av augusti på Hemvärnsets Stridsskola i

Vällinge. Försvarsutbildarna Stockholm och Söder man -
land hade flera lag med och det blev blandade resultat.
Laget Kampbröder 2.0 vann Biathlongrenen och fick ett
stiligt vandringspris nämligen ”Chefen Hemvärnets
Stridsskolas vandringspris”. Det är ett pris som även
tidigare erövrats av lag från Livgardesgruppen. Vid avslut-
ningen av tävlingen tilldelades Nils Nordin och Niclas
Johansson (postumt) Försvarsutbildarna Södermanlands
förtjänsttecken för de insatser de gjort för förbundet i
samband med utbildningar. �

Text och foto: Irma Palm  

”We are Sthlm” 
i Kungsträdgården

Amos Fredman med vandringspriset.

Rekrytering under We are Sthlm-veckan i Kungsträdgården. Asterix
Ekerow Wittinghoff var ansvarig för Förbundets WAS-medverkan.

FOTO: THOMAS ECKERED
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